ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Seis militares que frequentavam o curso de comandos foram hospitalizados. Destes um foi

sujeito a um transplante de fígado e um outro sofreu uma interrupção respiratória. Para além

destas situações, os 44 instruendos do curso foram sujeitos a uma revista de saúde.

É necessário zelar pela saúde e integridade física dos instruendos do curso de comando, pelo

que é necessário assegurar a correta averiguação do sucedido e eventualmente mudar

procedimentos para evitar estas situações no futuro. É ainda necessário garantir a recuperação

física dos militares em causa.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Defesa Nacional, as seguintes perguntas:

Que medidas as entidades competentes estão a tomar no acompanhamento e apoios

necessários aos militares em causa?

1.

Que medidas estão a ser tomadas para averiguar as causas da necessidade de internamento

e os problemas de saúde dos militares? O Ministério tem resultados dessa averiguação?

2.

Que medidas vai o Ministério tomar para garantir a proteção da saúde dos militares no curso

de comandos?

3.

Palácio de São Bento, 21 de setembro de 2022

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 605
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-09-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Hospitalização de militares do curso de comandos
	txtDestinatario[0]: Ministra da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-09-21T16:10:53+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-09-28T10:22:38+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-09-28T12:12:48+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2022-09-21T17:17:12+0100
	Unknown signer 95a23c846e251b9eb7968ac37c0f09b09af72290

		2022-09-28T11:33:41+0100
	Unknown signer 34927d57c4a8f98a40c407842d3a3b63e5085059

		2022-09-28T13:23:41+0100
	Unknown signer f32a81de19cca47cb307c76c3e3ed5549b42a1a6